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【本報訊】亞洲付貨人協會（ASC）本周一在澳門舉行第5屆年會，與會
者在討論航運市場自由化問題時，眾代表指出中國剛生效的反壟斷法中涉及國
際海運條例，與中國於七十年代簽定聯合國班輪公會行動守則公約（簡稱：公
約）部分內容有抵觸，其中公約規定船公司有集體議價協定，未必符合當前的
國際形勢和航運市場開放的需要。與會者同意就該方面問題諮詢法律專家的意
見。

簡訊

【本報實習記者朱莉萍蘭州十九
日電】為了更加有力的推動敦煌旅遊
業的發展，敦煌機場近日申報國家發
改委將跑道延長 500 米，以適應大型
飛機着陸。

敦煌是全國特色旅遊景點，位於
甘肅、青海、新疆三省的交匯處，交
通條件較好。目前，敦煌高速公路已
經開通，火車站也已經建成，主要有
敦煌至銀川、西安、烏魯木齊等鐵路

運營線路，而敦煌到青海格爾木接西
藏的鐵路線路正在進一步勘測中，有
望在明年全線開通。

據悉，敦煌機場在申報之前，可
以降落波音 737 和波音 757 的飛機，
至北京、西安、銀川等各城市的航線
有 13 條。敦煌市有關領導希望通過
此次申報，大力提升敦煌的交通環境
，加快基礎設施建設，有效促進敦煌
以及甘肅旅遊經濟的發展。

敦煌機場擬延長跑道

【本報記者韓毅重慶十九日電】國家發改委
日前審議通過了重慶江北國際機場3期擴建工程
可研批覆，總投資約36億元，於2010年12月全
部竣工並投入使用，到 2020 年，將實現滿足年
旅客吞吐量4500萬人次的近期目標；到2040年
，江北機場將從現在的5平方公里擴大到36.4平
方公里，標誌着重慶市距離建設區域性國際航空
客貨運中心的目標更進一步。

重慶市政府去年與民航局聯合批覆該總體規
劃，目標是把江北國際機場建設成為區域性國際
航空客貨運中心。根據規劃，到 2010 年，江北
國際機場旅客吞吐量達到 1600 萬人次；2015 年
達到3000萬人次；2020年達到4500萬人次。遠
期目標：2040 年旅客吞吐量達到 7000 萬人次、
貨郵250萬噸。規劃的跑道到2020年將可滿足世
界最大空巴A380飛機起降。

江北國際機場3期擴建工程將新建第2跑道
及平行滑行道、聯絡道，建設一條與現有跑道相
距380米的平行近距離跑道，長度為3200米；增
加 40 個機位，在現有 T2 航站樓南側擴建 6.5 萬
平方米，與現有T1、T2航站樓共同形成年1500
萬人次的規範設計處理能力；新建 9000 平方米
的長途汽車換乘中心；新建2萬平方米的貨運用
房，擴建 5.8 萬平方米的停車場。3 期擴建工程

總投資約36億元，其中機場工程約35億元，空
管工程約 7093 萬元，航空油料工程 4994 餘萬
元。

同時，根據綜合交通運輸規劃，重慶市將圍
繞江北國際機場加快建設綜合交通樞紐，形成以

江北國際機場為核心，機場、鐵路、高速公路、
城市軌道、水運、城市公交等運輸方式有機銜接
、無縫換乘的區域性綜合交通樞紐，進而增強重
慶在中國中西部地區綜合交通樞紐的功能和地
位。

重慶36億擴建江北機場

【本報訊】天津濱海國際機場的二跑道已
正式開工建設，計劃於 2009 年 5 月 1 日正式交
付使用。

天津濱海國際機場二跑道是空巴A320系列
飛機總裝線項目的重要配套工程，是機場的重
大基礎設施項目。根據空巴組裝生產計劃，該
總裝線生產的第一架飛機計劃於2009年5月下
線，屆時二跑道將用來滿足空巴A320系列飛機
在5月份如期試飛的需要。

滿足空巴A320試飛
按照機場總體規劃，新建的二跑道長度

3200米，寬45米。此外，機場還將建設與跑道
等長的平行滑行道及供電和助航燈光工程。整

個工程還將建設配套的圍場路、圍界、飛行區
排水工程、消防工程、周界安防報警系統等。

近年來天津濱海國際機場的航空運輸業務
量增長迅速，2008 年首 7 個月，旅客吞吐量達
到 263 萬人次，同比增長 27%，飛機起降達到
4.1萬架次，同比增長17%。預計到2015年，機
場的航空業務需求量將達到1500萬人次，飛機
起降17萬架次。

天津濱海國際機場建設第二跑道及未來適
時建設第三跑道，不僅可保證空巴A320總裝線
試飛的需求，還可以兼顧機場的日常運營，緩
解航空運輸生產需求增長的壓力，也為保障首
都機場備降航班提供了有力保證。

天津機場二跑道開建
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6/FL. YARDLEY COMMERCIAL BUILDING, 3 CONNAUGHT ROAD WEST, HONG KONG.

船期

每週二班

每週四班

每週四班

天天快班

天天快班

天天快班

每週四班

每週一班

每週四班

每週二班

船期

每週六班

每週二班
每週一班
每週二班

天天
快班

船名

全集裝箱定期班輪﹕
寶中68﹐東鵬8

全集裝箱定期班輪﹕
協航968﹐協航936
全集裝箱定期班輪﹕
東運438﹐協航936
全集裝箱定期班輪﹕
中航930﹐嘉航968

全集裝箱定期班輪﹕
中航925﹐中航929

全貨櫃/散裝定期班輪﹕
桂運269﹐桂運3608﹐桂運3619﹐
桂運908
全貨櫃/散裝定期班輪﹕榮達383﹐
梧外898
全貨櫃/散裝定期班輪﹕鴻運611﹐
鴻運612
全貨櫃/散裝定期班輪﹕華益
惠金橋02,惠金橋03﹐永世豐33
全集裝箱定期班輪﹕臨海103﹐
海龍318

船名
全集裝箱定期班輪﹕
國貿108 / 東鵬8
散裝貨定期班輪﹕陵海07
全集裝箱定期班輪﹕東榮
全集裝箱定期班輪﹕東榮
全集裝箱定期班輪﹕惠海龍28﹐
惠海龍82
粵惠海118﹐莞航381﹐榮景38﹐輝
泓808

垂詢及訂載聯絡人

Dicky陳：電話：34169091
傳真：83438850

Giano紀：電話：34169062
傳真：83438851

Francis梁：電話：34169188
傳真：83438852

Jackal朱：電話：34169038
傳真：83438853

Eddie吳：電話：34169031
傳真：83438853

垂詢及訂載聯絡人
Dicky陳：電話：34169091

傳真：83438850

Ivy蔡： 電話：34169151
傳真：83434802

Mark徐：電話：34169183
傳真：83438854

航線

中 山

順 德

江 門

三 埠
（水陸聯運）

香港開
07:30
08:30
10:00
13:00

15:00＊
16:00
18:00
20:00

09:00

07:30
08:30
10:45
13:30
15:20
18:00

08:30★
13:30

17:00◆

08:30
16:00

內地開
08:00
09:30
11:30
14:00
16:00
17:30
20:00

18:00

08:30
10:00
11:00
15:00
17:30

20:20●
09:00◆
14:00

17:00★

7:29
13:59

靠泊碼頭

中
港
碼
頭

港澳碼頭

中
港
碼
頭

中港碼頭

中港碼頭

船名

中 山

逸仙湖

翠亨湖

岐 江

興 中

順德
順水
順風
順景

蓬萊湖

五邑湖

中山航線
水陸聯運

航行時間

1小時30分

1小時55分

2小時30分

1小時30分

．香港上環售票處─2859 1595（上環干諾道西24號地下，假日休息） ．九龍尖沙咀中港城售票處─2736 2612（尖沙咀廣東道西33號1字樓）
．香港中環港澳碼頭售票處（中環信德中心322舖） ．九龍上海街售票處─2730 4774（九龍上海街3號地下，假日休息
．香港國際機場售票處（機場五樓）、台北及高雄機場候機大廳 ※香港中旅、錦倫、新景、康泰、西敏各大旅行社均有代售市區船票
※高明、鶴山為聯合航線；三埠線同中山合作為水陸聯運；斗門線為江門航班掛港。
查詢電話：2858 3876 網上購票更方便─網址：http://www.cksp.com.hk

珠江客運有限公司 粵─港水路客運航班表
航線

珠 海
（九洲港）

番 禺
蓮花山

鶴 山
高 明
斗門

香港開
07:30
08:30
09:30
11:30
13:30
15:30
17:30
19:00
08:40
10:30
12:30
14:30
16:30
18:00*
19:30
21:30

07:50
10:40
13:50
18:10

08:20
08:20
08:30

內地開
08:00
10:00
12:00
14:00
16:00
17:00
17:30

09:00
11:00
13:00
15:00
16:30*
18:00
19:30
20:30
21:30
08:30
10:00
16:00
18:00

16:00
15:30
17:40

靠泊碼頭

中
港
碼
頭

港
澳
碼
頭

中港碼頭

中港碼頭

船名

海 威

海 琨

海 昌

海 洋

海 亮

海 濱

海 弛

海 珠

東區二號

蓮山湖
三 埠

新鶴山

江門掛港

航行時間

1小時10分

1小時50分

2小時30分
2小時45分
1小時50分

香港國際機場水路客運航班表
航線

東莞虎門─香港機場

深圳蛇口─香港機場

珠海─香港機場
中山─香港機場

開航時間
08:15 10:15 12:00
14:45 16:00 17:35

07:45 08:45 10:00 11:15 12:15 13:30 14:30
15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:15

09:30 15:30
10:30

1小時10分

30分鐘

50 分鐘
1小時10分

航線

香港機場─東莞虎門

香港機場─深圳蛇口

香港機場─珠海
香港機場─中山

開航時間
12:30 14:00 16:00
17:00 18:15 19:30

09:00 10:15 11:00 12:30 14:30 15:30
16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:20

12:15 17:00
15:40

1小時10分

30分鐘

50分鐘
1小時10分

（*逢周五、六、日） （＊掛港機場碼頭 ●港澳碼頭
★掛港斗門 ◆掛港澳門）

ASC 在會議當天談及有關海事管制改革和
附加費等議題。會員對歐盟禁止船公司協議運費
表示歡迎，認為是航運業自由發展的重要一步，
另外，會員亦譴責中國一些船公司無理地增加附
加費。不過，最引起業界關注的，仍是以中國剛
於8月初實施的反壟斷法與公約間接地容許船公
司集體商議運費的議題最受關注。

歐盟禁船公司協議運費
新加坡籍的主席呂榮璋認為，中國執行的反

壟斷法應該凌駕於其他海運法律之上，包括國際
海運條例。他說： 「若果中國政府不打算修正海
運條例，將來會造成不必要的混亂，亦助長船公
司剝削貨主。」他表示，由於中國是世界重要出

口大國，而現時中國的船公司不能滿足貨主需求
，因此必定依賴於外國的船公司承運貨物，修訂
有關法例，會有助中國海運業健康發展。他表示
，協會內部已達成共識，準備採取實際法律行動
，而今次諮詢法律意見是對中國司法機構的信任。

會員對ASC立場有共識
香港付貨人協會主席何立基亦有出席會議，

他在本報查詢時表示，會議上的確有就該問題進
行討論，會員間都對 ASC 所持的立場取得共識
，認為中國對船公司的規限條例並不清晰。他個
人認為，在中國營運的船公司確實有濫用市場優
勢之嫌，不過會上未有仔細談及如何採取實際行
動。

ASC 會後官方公布的聲明表示，中國作為
龐大進出口國，應淘汰船公司的運費協商機制，
並修訂國際海運條例中的運費部分。

中國作為 1974 年班輪公會行動守則公約會
員國，其運費協議受該公約所規管。根據規定，
船公司是被允許就運費進行業內協定，其營運方
法正與反壟斷法背道而馳。

業界指出，儘管中國反壟斷法禁止經營者之
間協議統一價格行為，但國際海運條例的第 15
條中規定，符合法律和中國國務院規定的其他情
形不在禁止的範疇之列，使反壟斷法與 「國際海
運條例」有銜接關係。另在第 22 條中，允許從
事國際班輪運輸的國際船舶運輸經營者之間訂立
涉及中國港口的班輪公會協定、運營協定、運價
協定等，而該協定副本須向國務院交通主管部門
備案，運價協定應與貨主協會進行協商，並應聲
明對成員公司不具有約束力，各成員公司可以採
取獨立行動。業界指，這間接容許船公司之間協
商運費。

不過，亦有消息指，中國交通運輸部近年已
加強對船公會和運價協定組織的監管，並透過調
查，對部分班輪公會和運費協定組織給予嚴厲處
分。

近期遠東船公會（FEFC）儘管為回應歐洲
法律的變革，將於今年10月18日停止運作，美
、日等國家目前仍有300餘個班輪組織，其中美
、日對班輪公會給予反壟斷豁免，且兩國目前尚
未有作出調整的打算。

【本報訊】中國規模最大、自動化程度最
高、作業水深最深的自升式鑽井平台 「海洋石
油 942」本月 18 日在大連船舶重工海洋工程有
限公司建成交付，標誌着大連船舶重工海洋工
程公司可以製造當今最尖端的海洋工程產品，
成為世界這一生產領域的 「第一軍團」。

「海洋石油 942」是大連船舶重工為中海
油田服務公司建造的第2座JU2000型自升式鑽
井平台，也是船舶重工迄今為止交工的第 3 座
自升式鑽井平台，用於海上石油和天然氣勘探
、開採作業，作業水深 122 米，最大鑽井深度
9144米，建造這個鑽井平台創下了多項國內之
最。

據鑽井船項目經理曲廣傑介紹，平地建造
，然後滑移下水，是最大的突破，以後建造大
船就不用完全依靠大塢了。

除了平地造船，建造 「海洋石油 942」還
首次嘗試在沙石地分段合攏、懸臂梁整體推移
以及履帶吊∕吊裝等技術。而且，這一鑽井平
台也是大連船舶重工首次以總承包商身份承擔
的國內第一個 「交鑰匙」工程。

大連船舶重工海洋工程有限公司總經理殷
學林說， 「總包就意味着我們在建造能力上上
了一個台階，接下來我們也要不斷完善我們的
產品類型，年內我們還會交一條半潛式鑽井平
台。」

憑藉起步早、創新能力強的優勢，大連船
舶重工承擔了國內所有鑽井平台的改裝工程，
在國內處於絕對領先地位。今年已經交工 4 條
鑽井平台，未來 3 年內，大連船舶重工將實現
船舶產品結構的戰略轉型，海洋工程產值將佔
三分之一。

國產最大自升鑽井平台交付

【本報訊】福建省交通部門獲悉，福建省
將重點建設一批規模化、專業化和信息化程度
高的現代化碼頭，力爭 「十一五」末形成廈門
港、福州港2個億噸大港，至2012年形成福州
港、廈門港、泉州港3個億噸大港。

據介紹，下一階段福建省將推進 「兩集兩
散」重要港區建設，即廈門港和福州港江陰港
區為主的兩個集裝箱運輸中心以及湄洲灣和福
州港羅源灣兩個散貨轉運中心，以提高港口集
約化水準。

廈門港、福州港江陰港區都具有建設集裝
箱泊位的豐富岸線資源，福建將這兩個港的港
口岸線資源主要用於建設集裝箱碼頭，爭取到
2010年，廈門港集裝箱吞吐能力達到1000萬標

箱，福州港江陰港區集裝箱吞吐能力達到 250
萬標箱，力爭在福建形成 2 個主要集裝箱幹線
港。

湄洲灣、羅源灣岸線具有建設散貨吞吐能
力 2 億至 3 億噸的資源，福建將力爭到 2010 年
，湄洲灣散貨吞吐能力達6000萬噸，羅源灣散
貨吞吐能力達3000萬噸，在沿海形成2個散貨
轉運中心。

今年以來，福建省大力推進福州、福清、
泉州三個出口加工區和廈門保稅港區等港口建
設項目，今年前 7 個月福建全省沿海港口貨物
吞吐量完成 1.53 億噸，同比增長 14%，集裝箱
生產完成428萬標箱，增長11.8%。

福建將建成3個億噸大港

【本報訊】新加坡航空公司宣布將於 9
月20日起，加開第2班A380客機經香港前往
倫敦的航班服務。新航特別推出機票優惠，
由香港出發，到新加坡轉乘A380客機前往倫

敦的經濟客位來回機票由3150元起。由即日
至9月15日訂票。出發日期是9月20日至11
月 30 日。票價連所有稅項及附加費約 6437
元起。稅項及附加費可因匯率而有所調整。

新航A380將飛香港倫敦線

中國青島港貨櫃堆場一正面吊在起重一個貨櫃

新航A380型飛機開辦經由香港出發經新加坡至倫敦航線

一架飛機停靠在重慶江北國際機場

上饒􀎠無水港􀎡年底啟用
【本報實習記者李嘯上饒十九日電】記者從

寧波港上饒集裝箱運輸業務洽談會上獲悉，江西
上饒無水港一期工程預計於今年年底建成，並投
入試運行，各項業務目前已進入前期對接狀態。

據介紹，上饒市與寧波港集團公司共同建設
的上饒 「無水港」項目於去年11月正式啟動，建
設地址位於上饒城東新區新火車站北側。項目一
期工程佔地 300 畝，年作業量 5 萬標箱，可達到
普通貨物吞吐量 300 萬噸、成交額 8 億元的規模
；二期工程佔地200畝。

業內人士介紹， 「無水港」能很好地解決傳
統轉關過程中的二次報關、二次審查、二次放行
或在一次申報中內地企業必須到口岸申報的問題
，實現 「屬地報關、口岸放行」，從而減少諸多

環節，提高工作效率，大大降低物流和通關成
本。

傳煙台海運船隻被債主扣留
據本地經營國際班輪運輸業圈內傳出消息，

涉嫌嚴重虧損兼欠債纍纍的山東煙台國際海運有
限公司（SYMS），所經營或租用的船舶、貨櫃
，近日已被債主採取法律行動就地扣留。涉及18
艘船之多，不同規格的貨櫃有300個。

消息稱，類似債主在全球範圍內採取法律行
動，向欠債人扣船、貨櫃和貨物，尚屬首次。而
SYMS 的債主至少有四個，大部分是德國船東。
消息昨日在港、滬兩地傳開，令不少人感到吃驚
，而來自日本方面的消息，SYMS 早已停止收貨
，退出中日航線。

而業界人士表示，SYMS 在中日航線有多年
經營經驗，目前承運貨量佔該航線總量的 20%，
一旦退出該航線，其他船公司搶佔市場份額，並
有消息傳出會調高運費。

中國反壟斷抵觸班輪公約


